湖北省教育厅关于做好2009年成人高等学校招生考试工作的

通知成人高考 PDF转换可能丢失图片或格式，建议阅读原文

https://www.100test.com/kao_ti2020/644/2021_2022__E6_B9_96_E

5_8C_97_E7_9C_81_E6_c66_644121.htm 省教育厅关于做

好2009年成人高等学校招生考试工作的通知各市(州、林区)、

县（市、区）教育局，成人高等学校： 我省2009年成人高等

学校招生考试工作，要以党的十七大精神为指导，贯彻落实

科学发展观，认真贯彻执行教育部《高等学校招生全国统一

考试考务工作规定》（教考试[2009]2号）和《教育部关于做

好2009年全国成人高校招生工作的通知》（教学［2009］4号

）的精神，切实加强对招生考试工作的领导和管理，确保考

试工作安全平稳顺利，确保招生工作公平公正。现就有关问

题通知如下： 一、加强领导，增强做好成人高考工作的责任

感 全国成人高校招生统一考试（以下简称“成人高考”）是

国家级教育考试，关系到国家利益、学校利益和广大考生切

身利益，备受社会关注。各级教育行政部门、招生考试机构

和招生院校，必须从维护社会稳定、构建和谐社会的高度，

进一步认清形势，增强做好成人高考工作的紧迫感、责任感

和使命感，确保高等教育事业和谐、健康发展，确保今年成

人高考工作平稳顺利进行。 各地各校要切实加强对成人高校

招生工作的领导，健全制度，为成人高考工作提供有力组织

保证。一是健全机构，加强领导，各级教育招生考试机构和

招生院校，要高度重视成人高考工作，成立以主要领导为组

长、相关部门参加的成人高考工作领导小组，加强对成人招

生考试综合整治工作的领导。二是实行责任制与责任追究制

，成人招生考试工作实施分级管理、逐级负责，“谁主管、

谁负责”的工作责任制和责任追究制。各级教育行政部门及

招生院校的主要领导分别是本地区、本学校成人招生考试工

作的第一责任人，各级招生考试机构主要负责人及所设考点

负责人是报名和考试组织管理工作的直接责任人。三是坚持

重大问题报告制，凡发生试卷失密、泄密和大面积违纪作弊

等重大事件，各地要在第一时间内向省教育厅和考试院报告

。 二、加强部门协调配合，齐抓共管，确保考试安全、平稳

、顺利 要充分发挥各级国家教育考试环境综合整治联席会议

的作用。各级教育行政部门和招生考试机构要进一步深入贯

彻教育部、中宣部、公安部、监察部、信息产业部、国家保

密局、武警总部等七部门《关于全面加强教育考试环境综合

整治工作的通知》（教学［2004］15号）的精神，加强与公

安、武警、保密、信息、宣传、监察等有关职能部门的协调

与配合，齐抓共管、各负其责，防范和杜绝高校及其函授站

（点）、办学点、中介机构、招生考试工作人员参与的有组

织的大规模考生跨省报考行为和有组织的群体作弊行为。 确

保试卷安全保密万无一失。各地要进一步加强制度建设，不

断完善措施，对试卷的领取、运送和发放等各环节要按安全

保密原则执行，重点治理疏于管理导致失密泄密，不法分子

盗窃、出售、传播试题等失密泄密行为,确保考试安全顺利进

行。 三、实行资格审查责任制，坚决杜绝有组织的外省考生

到我省报考的行为 为保证我省成人高校招生考试安全顺利

，2009年成人高考的报名考试工作要保持政策的连续性，严

格执行教育部有关规定。现场报名确认点的设置、管理工作

由市（州）考试机构负责。现场报名确认点须设置在考试机

构，不得设置在有成人招生任务的高校或其他机构。“专升

本”的资格审查及考试组织工作必须由市（州）考试机构直

接负责并组织实施。任何现场报名确认点不得设置分点。 严

把资格审查关，对持本省身份证报考的考生要审核身份证件

的真实性；对持外省身份证报考的考生，要按照附件中“报

名资格审查”部分的要求认真进行审核并留下存根。资格审

查工作由市州招办负全责。 各级招生考试机构要高度重视有

组织的大规模跨省异地报考给国家教育统一考试安全、招生

秩序带来的潜在威胁和对社会稳定带来的不利影响。一是要

加强对高校招生的管理。各高校的成人招生工作实行校长负

责制，学校要组织专班全面排查本校所有函授站（点）、办

学点有无招收所谓“预科生”“跟读生”的情况；有无利用

中介或函授站（点）组织鼓动外省考生到湖北来报考的行为

，发现苗头立即采取措施予以制止。学校纪检、监察部门要

参与本校招生考试工作的监督管理。省教育厅、省教育考试

院将对曾经组织过考生大规模跨省异地报考的高校进行重点

监督。二是要实行重点考生管理。在报名工作中，对报名地

与户籍所在地不符的考生重点进行“多证审查”，严格把关

。三是要实行报名工作责任制与责任追究制，严格把好考生

报名资格审查关，“谁审查，谁签字，谁负责”。凡发生有

组织的大规模外省考生到我省报考的情况，除追究有关市、

州教育行政部门、高校相关领导人和当事人的责任外，还将

依法进行教育行政处罚。 四、严肃考风考纪，防范考生替考

，建立考生诚信档案 根据《教育部、工业和信息化部、公安

部关于加强防范和打击非法利用无线电设备在国家教育统一

考试中作弊等行为的通知》（教学［2008］8号）的要求，成

人高考在考风考纪方面重点是防范和打击利用无线电设备作

弊和替考行为。各考点要配备必要的手机屏蔽仪、手机探测

狗、金属探测器、身份证鉴别仪等设备，重点防范和查处有

组织、有预谋的利用现代通讯工具作弊的团伙行为。各级考

试机构要积极主动与当地的无线电管理委员会和公安机关等

相关部门联系，对利用通讯工具作弊的信号进行干扰和阻断

；对发出信号的团伙和个人要坚决依法严惩。 各地要采取有

效措施杜绝考生持假身份证报考。各级考试机构和现场报名

确认点要对考生身份的真实性进行严格审查，要使用身份证

鉴别仪核审考生身份证。现场报名确认点进行电子照相时，

必须对考生本人照相，严禁翻拍考生照片。省教育考试院将

统一打印带有考生电子照片和身份证号码的准考证。新生报

到时，各成人高校必须用网上录取时所使用的考生电子档案

信息核查新生的身份证和录取通知书，新生学籍注册信息须

与报名信息、录取信息一致。 按照教育部的要求建立考生诚

信档案。对在考试中有违规行为的考生，除按《国家教育考

试违规处理办法》（教育部18号令）处理外，还须将违规考

生的基本信息上报教育部诚信档案系统，以供招生学校、用

人单位查询参考。各地要加大宣传此政策力度，提醒考生诚

信应考。 五、严格程序、规范操作，确保报名信息真实、准

确、完整 加强现场报名确认点信息管理。各招生考试机构对

成人高考报名信息管理，要实行双人双岗，相互制约，确保

信息安全。要规范考生信息修改，坚持“谁修改、谁负责”

。对考生重要信息的修改必须由现场报名确认点负责人签字,

严禁工作人员擅自更改考生报名信息；考生姓名和身份证号

的修改由市（州）考试机构汇总后统一上报省教育考试院进

行。报名结束后，现场报名确认点要严格按照信息管理规定

，对考生报名信息进行逻辑校验，确保信息真实、准确、完

整。 六、坚持阳光招生，严肃招生纪律，确保录取结果公平

、公正 各高校要认真贯彻教育部《关于做好2009年全国成人

高校招生工作的通知》（教学［2009］4号）精神，严格招生

纪律，确保招生录取公开、公平、公正。一是坚持阳光招生

。要广泛宣传我省成人高校招生政策、录取办法、工作安排

及有关重要事项，公开一切可以公开的信息，尽最大努力满

足考生的知情权，使成人高校招生录取工作在透明的环境中

进行。二是严格录取标准。要严格执行教育部和我省制定的

各项成人高校招生政策。坚守各科类录取控制分数线，投档

办法实行线上按比例投档，对享受优惠政策的考生进行公示

。三是严格遵守招生纪律。各高校要严格执行国家招生计划

和政策规定，严禁委托中介机构或个人参与招生，严禁无成

人高等教育招生资格的办学机构擅自招生，严禁无计划和擅

自超计划招生，严禁游离于国家招生体制之外招收所谓“预

科生”、“跟读生”等违规招生行为。严厉打击非法招生和

招生诈骗活动，认真贯彻落实《省教育厅省公安厅关于进一

步防范和打击招生诈骗违法犯罪行为的通知》（鄂教综

治[2007]5号）精神。招生工作人员要严格执行教育部关于高

校招生工作“六不准”的规定。凡违反招生政策规定和招生

纪律的，必须追究责任，严肃处理。 100Test 下载频道开通，

各类考试题目直接下载。详细请访问 www.100test.com